
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

RDO MEPA 291074 - Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei 
rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto 
- CIG 9114814675 – Accoglimento istanza revisione prezzi ed autorizzazione al subappalto



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA 291074 - Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la 
normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti 
in tutte le sedi dell’Istituto - CIG 9114814675 – Accoglimento istanza revisione prezzi ed 
autorizzazione al subappalto

PREMESSO 

che in data 31 ottobre 2023 è in scadenza il contratto in essere relativo alla RDO MEPA n. 2910974, 
per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti 
da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto, per 16 mesi 
– CIG 9114814675, affidato con Deliberazione del Direttore Generale n. 311 del 24 giugno 2022 alla 
ditta ECO ERIDIANA SPA;

PRESO ATTO

che per le sedi della Toscana, con Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 30 ottobre 2019, è 
stato affidato il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti derivanti da attività sanitaria 
alla ditta ECO ERIDIANA SPA mediante adesione alla convenzione stipulata dal Soggetto 
Aggregatore Regione Toscana, per un periodo di 53 mesi a far data dal 1 novembre 2019 fino al 31 
marzo 2024, CIG 70802349EC – CIG derivato 8086967847;

che la convezione suddetta non prevede per le sedi della Toscana la raccolta, il trasporto e lo 
smaltimento dei Sottoprodotti di Origine Animale (S.O.A.), e che pertanto si rende necessario avviare 
una procedura per il servizio stesso presso le sedi di Firenze, Arezzo, Pisa, Grosseto e Siena;

DATO ATTO

che, a causa dell’emergenza sanitaria dovuta alla Peste Suina Africana, sussistono importanti 
problematiche in ordine ai fabbisogni dell’ente in merito allo smaltimento dei rifiuti e che, pertanto, 
anche l’espletamento della procedura di gara ha subito notevoli rallentamenti;

DATO ATTO

che la Regione Toscana, con Delibera 711 del 26 giugno 2023, ha approvato il Piano Regionale per 
la sorveglianza sanitaria della fauna selvatica, prevedendo che l’Istituto svolga un’attività di 
smaltimento carcasse che è in fase di organizzazione;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 397/23 del 24 ottobre 2023 recante “Presa d’atto 
della delibera della Giunta della Regione Toscana n. 711 del 26/06/2023 “Piano regionale per la 
sorveglianza sanitaria della fauna selvatica”, Contributo massimo previsto 200.000,00. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Responsabile scientifico Antonino Barone - Codice progetto 8RTF23” è stato approvato il Piano 
riguardante la gestione della fauna selvatica;

che, nell’ambito delle attività richiamate nella Delibera regionale, è previsto a carico dell’Istituto lo 
smaltimento di carcasse;

RILEVATO

pertanto che, per le cause sopra richiamate, risulta complesso definire nell’immediato i fabbisogni 
dell’ente per espletare la procedura di gara e che tali fabbisogni sono in fase di elaborazione, sia per 
le sedi del Lazio che per quelle della Toscana;

CONSIDERATO

che con nota prot. 7368/23 del 24 ottobre 2023, nelle more dell’avvio della procedura di gara, è stato 
richiesto alla ditta ECO ERIDIANA SPA di prorogare il contratto in essere per il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le 
sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto– CIG 9114814675 a far data dal 1° 
novembre 2023 fino alla data 29 febbraio 2024 e che la ditta con nota prot. 7405/23 del 25 ottobre 
2023 ha accettato la richiesta;

che, nella stessa nota, la ditta, dando atto di quanto contenuto nella documentazione di gara, ha 
formulato istanza di revisione dei prezzi a far data dal 1° luglio 2023, prevedendo un aumento dei 
costi pari al 6%, secondo quanto rilevato nella tabella FOI 3.1 ISTAT;

che la ditta con successiva nota prot.7420/23 del 26 ottobre 2023 ha dichiarato di voler subappaltare 
il servizio di ritiro dei rifiuti EER 15.01.01 e 15.01.06 alla ditta Romana Maceri Spa, regolarmente 
iscritta all’Elenco dei Fornitori dell’Istituto;

che rispetto alla ditta Romana Maceri Spa sono state effettuate le verifiche di legge sul possesso dei 
requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione e che tali verifiche risultano regolari;

che l’operatore economico è inoltre presente sulle White List della Prefettura di Roma per la categoria 
merceologica di riferimento;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, attualmente 
vigente per la procedura di cui trattasi, in attuazione dell’art. 226, comma 2, del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

il Decreto Legislativo sopra richiamato, art. 106, comma 1;

l’art. 1467 del Codice Civile nel quale è disposta la possibilità di modificare le condizioni contrattuali 
nei contratti a esecuzione continuata o periodica;

l’art. 1664 del Codice Civile, recante “Onerosità o difficoltà dell'esecuzione”, il quale dispone quanto 
segue in ordine alle obbligazioni contrattuali: “Qualora per effetto di circostanze imprevedibili si 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

siano verificati aumenti o diminuzioni nel costo dei materiali o della mano d'opera, […] l'appaltatore 
o il committente possono chiedere una revisione del prezzo medesimo[…]”;

il Decreto-Legge 27 gennaio 2022, n. 4, di cui all’art. 29, recante: “Disposizioni urgenti in materia 
di contratti pubblici”, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25;

l’art. 105, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante la disciplina del subappalto;

PRESO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di prorogare il contratto in essere con la ditta ECO ERIDIANA SPA, per il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le 
sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto,– CIG 9114814675 al costo medio 
mensile di 13.125,81+IVA, per un importo totale di € 52.503,24+IVA (che verrà quantizzato 
analiticamente in funzione dei rifiuti smaltiti) per 4 mesi, a far data dal 1° novembre 2023 fino al 29 
febbraio 2024, nelle more dell’avvio e dell’espletamento della nuova procedura di gara contenente i 
fabbisogni delle sedi di Lazio e Toscana;

2. di approvare la revisione dell’offerta economica, formulata dalla ditta, detenuta agli atti, 
riguardante la revisione dei canoni per il servizio di cui trattasi, rispetto a quanto aggiudicato in sede 
di gara, prevedendo un aumento dei costi pari al 6%, secondo quanto previsto dalla tabella FOI 3.1 
ISTAT;

3. di approvare il subappalto del servizio di ritiro dei rifiuti EER 15.01.01 e 15.01.06 in favore della 
ditta Romana Maceri Spa, in possesso dei requisiti di legge per contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;

4. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente 301510000020 – 
“Smaltimento rifiuti speciali”.

 UOC Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: RDO MEPA 291074 - Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la 
normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti 
in tutte le sedi dell’Istituto - CIG 9114814675 – Accoglimento istanza revisione prezzi ed 
autorizzazione al subappalto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RDO MEPA 291074 - Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le sedi del 
Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto - CIG 9114814675 – Accoglimento istanza 
revisione prezzi ed autorizzazione al subappalto”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “RDO MEPA 291074 - Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività 
sanitarie per le sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto - CIG 9114814675 – 
Accoglimento istanza revisione prezzi ed autorizzazione al subappalto” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prorogare il contratto in essere con la ditta ECO ERIDIANA SPA, per il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie per le 
sedi del Lazio e dei S.O.A. prodotti in tutte le sedi dell’Istituto,– CIG 9114814675 al costo medio 
mensile di 13.125,81+IVA, per un importo totale di € 52.503,24+IVA (che verrà quantizzato 
analiticamente in funzione dei rifiuti smaltiti) per 4 mesi, a far data dal 1° novembre 2023 fino al 29 
febbraio 2024, nelle more dell’avvio e dell’espletamento della nuova procedura di gara contenente i 
fabbisogni delle sedi di Lazio e Toscana;

2. di approvare la revisione dell’offerta economica, formulata dalla ditta, detenuta agli atti, 
riguardante la revisione dei canoni per il servizio di cui trattasi, rispetto a quanto aggiudicato in sede 
di gara, prevedendo un aumento dei costi pari al 6%, secondo quanto previsto dalla tabella FOI 3.1 
ISTAT;

3. di approvare il subappalto del servizio di ritiro dei rifiuti EER 15.01.01 e 15.01.06 in favore della 
ditta Romana Maceri Spa, in possesso dei requisiti di legge per contrattare con la Pubblica 
Amministrazione;

4. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente 301510000020 – 
“Smaltimento rifiuti speciali”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2023-10-26T13:12:47+0000


		2023-10-26T13:13:42+0000


		2023-10-30T09:17:51+0000


		2023-10-30T10:49:25+0000


		2023-10-30T11:05:32+0000




